Теоретски дел од испит за брокери во осигурување
Тема: Основи на управување со ризик и осигурување 
1.Ризик нема во случај кога: 
- со сигурност знаеме дека нема да настане штета
- со сигурност знаеме дека ќе имаме добивка
- со сигурност знаеме дека ќе настане штета
- со сигурност знаеме дека штетата нема да е голема
- со сигурност знаеме дека штетата ќе е мала

2. Ризикот го формираат: 
- индивидуалните надежи дека ќе се случи незгода и можноста дека оваа надеж ќе се исполни
 - индивидуалните надежи дека нема да се случи незгода и можноста дека оваа надеж ќе се исполни
- индивидуалните надежи дека ќе се случи незгода и можноста дека оваа надеж нема да се исполни
- индивидуалните надежи дека нема да се случи незгода и можноста дека оваа надеж нема да се исполни
- индивидуалните надежи дека нема да се случи незгода и неможноста дека оваа надеж нема да се исполни
3. Фактот дека исходот од кој било настан може да биде поинаков од оној на кој се надеваме, ја содржи можноста за: 
- поголема добивка
- поголема загуба
- намалување на штетата
- избегнување на ризикот
- штета или ризик

4. Степенот на ризик се мери со: 
- веројатноста на настанување на неповолното отстапување
- веројатноста дека нема да настане загуба
- веројатноста од можноста да се предвиди загубата
- веројатноста дека ќе има добивка
- веројатноста од можноста да се предвиди добивката


5. Ризикот е поголем с&egrave; додека веројатноста за штета е: 
- поголема од 1 
- поголема од 0,1 
- помала од 1 
- помала од 0,1 
- помала од 10
6. Друштвата за осигурување прават прогнози за штетите, но исто така: 
-ги пресметуваат тарифите
 - наплатуваат премија 
- го одредуваат ризикот 
- го пресметуваат опсегот на грешка 
- ги проценуваат штетите
7. Физички хазарди се оние кои содржат: 
- физички својства што ја намалуваат шансата за штета од одредени опасности
- физички својства што ја отстрануваат можноста за штета од одредени опасности
- физички својства што ја избегнуваат шансата за штета од различни опасности
- физички својства што ја зголемуваат шансата за штета од различни опасности
- физички својства што ја зголемуваат шансата за заштита од различни опасности

8. Синдром на длабок џеб е пример за: 
- фундаментален ризик
- физички хазард
- морален хазард
- посебен ризик
- хазард заради морал
9. Статичките ризици ги вклучуваат штетите: 
- што би настанале како последица на инфлацијата
- што би настанале дури и да нема промени во економијата
- што би настанале од промени на цените
- што би настанале од промена на производството
- што би настанале од промена на приходот
10. Посебните ризици вклучуваат штети од: 
- промени во економијата
- погрешна алокација на ресурсите
- неперсонално потекло и последици
- нечесноста на други лица
- индивидуални настани
11. Шпекулативниот ризик се однесува на ситуација каде што постои можност:
-ниту за загуба, ниту за добивка
- само за загуба
- за загуба, без никаква добивка
- за загуба, но исто така и за добивка
- само за добивка
12. Личните ризици ја содржат можноста од загуба на приход или средства како резултат на губење на способноста да се заработи приход. Генерално, можноста за заработка подлежи на следниве опасности: 
- одбивање на работни активности, зависност на стари години, болест или инвалидитет и невработеност
- прерана смрт, зависност на стари години, болест или инвалидитет и невработеност
- прерана смрт, болест или инвалидитет, нестручност за работа и невработеност
- зависност на стари години, болест или инвалидитет и невработеност
- прерана смрт, зависност на стари години, и невработеност
13. Имотните ризици вклучуваат два различни вида на штета: 
- лична и колективна штета
- индивидуална и општа штета
- финансиска и нефинансиска штета
- матетијална и нематеријална штета
- директна и индиректна штета
14. Иако е комлициран и сложен механизам, осигурувањето ги има следниве основни карактеристики: 
- пренос или поместување на ризикот од едно лице на друго и споделување на штетите на еднаква основа
- пренос или поместување на ризикот од едно лице на група и споделување на штетите на пропорционално меѓу сите членови на групата
- пренос или поместување на ризикот од едно лице на група и споделување на штетите на еднаква основа меѓу сите членови на групата
- отстапување на ризикот од едно лице на друго и пренесување на штетите на другото лице
- распределување на ризикот на членовите на групата група и споделување на штетите на еднаква основа меѓу сите членови на групата
15. Штетата произлезена од ризикот мора да биде: 
- определена, мерлива, неочекувана или случајна
- определена, немерлива, неочекувана или случајна
- определена, мерлива, очекувана или случајна
- неопределена, мерлива, неочекувана или случајна
- определена, мерлива, неочекувана или предвидена
16. Различните класи на трошоци што мора да се земат предвид при претворањето на чистата премија во бруто-тарифа се: 
- провизии, вкупни административни трошоци, даноци на премии, профит и непредвидени трошоци
- провизии, трошоци за набавка, вкупни административни трошоци, даноци на премии, профит и непредвидени трошоци
- провизии, трошоци за набавка, даноци на премии, профит и непредвидени трошоци
- трошоци за набавка, вкупни административни трошоци, даноци на премии, профит и непредвидени трошоци
-провизии, трошоци за набавка, вкупни административни трошоци, профит и непредвидени трошоци
17. Тарифата е: 
- цена наплатена за секоја единица на заштита или изложеност
- цена наплатена за секоја продадена осигурителна услуга
- цена наплатена врз основа на предвидување
- цена наплатена за секоја штета
- цена наплатена за секоја издадена полиса
18. Премијата се одредува со: 
- мултипликација на тарифата со бројот на продадени единици на заштита
- мултипликација на тарифата со бројот на осигуреници
- мултипликација на тарифата со бројот на купени единици на заштита
- мултипликација на провизијата со бројот на единиците на заштита
- мултипликација на трошоците за продадените единици на заштита
19. Во одредување за исплата или оспорување на штетата, проценителот треба да ја следи процедура што се состои од следниве чекори: 
- испитување на штетата, истрага, докази за штетата, плаќање или оспорување на штетата
- пријавување на штетата, обезбедување докази за штетата, плаќање на штетата
- пријавување на штетата, докажување за штетата, обезбедување финансиски средства, плаќање на штетата
- пријавување на штетата, истрага, докази за штетата, плаќање или оспорување на штетата
- анализирање на штетата, истрага, докази за штетата, плаќање или оспорување на штетата
20. Индексот на релативната зачестеност на секој можен исход се нарекува: 
- дистрибуција на веројатноста
- априори веројатност
- апостериори веројатност
- дистрибуција на исходот
- дистрибуција на примерокот
21. Просечната стапка според која се очекува да се случи исходот претставува: 
- индекс на релативна зачестеност
- веројатност за зголемување на бројот на обидите
- веројатност што му се припишува на секој од настаните
- веројатност што му се припишува на примерокот
- веројатност за одредување на грешките
22. Пресметувањето на цената по единица на осигурување што се применува на сите апликанти коишто имаат одредени карактеристики е: 
- ретроспективна тарифа
- групна тарифа
- проценета тарифа
- споредбена тарифа
- тарифа врз база на искуство
23. Преземачот на ризик одлучува: 
- каква полиса ќе продаде
- за пресметката на тарифите
- дали штетата да се прифати
- дали штетата да се одбие
- која изложеност во која група оди
24. Делот од тарифата што е наменет за покривање на трошоците од штетите кога е изразен во пари се нарекува: 
- бруто премија
- вкупна премија
-чиста премија
-тарифирана премија
-чиста тарифа

25. Делот од тарифата што е наменет за покривање на трошоците од штетите кога е изразен во проценти се нарекува: 
-збир на очекувани штети
-мерливост на очекувани штети
-данок на очекувани штети
-сооднос на очекувани штети
-предвидливост на очекувани штети
26. Полисите издадени на подстандардните апликанти се нарекуваат: 
-полиси без додаден ризик
-стандардни полиси
- индивидуални полиси
-нетарифирани полиси
-тарифирани полиси
27. Ризикот може да се намали на следниве начини: 
-со спречување на штетата и контрола
- со избегнување да се прифати ризикот
- со задржување на ризикот
- со пренесување на ризикот
- со споделување на штетите
28. Преземањето ризик е процес на: 
- анализа и класификација на изложеностите
- анализа и избор на изложеностите
- селектирање и класификација на изложеностите
- селектирање и заштита на изложеностите
- селектирање и прифаќање на изложеностите

29. Проценувач е индивидуа што: 
- ја проценува и ја исплатува штетата
- ја проценува штетата и ја испитува одговорноста
- ја проценува штетата и висината на исплатата
- ја проценува штетата, ја испитува одговорноста и висината на исплатата
- ја проценува штетата,ја утврдува висината на исплатата и го информира осигуреникот
30. Инвестиционата стратегија покрај тоа што го детерминира сетот на финансиски инструменти во кои друштвата за осигурување вложуваат, исто така и: 
- го утврдува износот на инвестираните средства во поединечните инструменти
- ја утврдува структурата на инвестираните средства во поединечните инструменти
- ги утврдува резервите на инвестираните средства во поединечните инструменти
- го утврдува рокот на инвестираните средства во поединечните инструменти
- го утврдува карактерот на инвестираните средства во поединечните инструменти
31. Кога ќе се каже дека постои ризик, секогаш мора: 
- со сигурност да се знае дека ќе настане загуба
- да има најмалку два можни исходa
- исходот да биде неопределен
- исходот да биде непожелен
- загубата да не биде голема
32. Кога постои несигурност за крајниот резултат и постои можност тој да биде неповолен, тогаш во таа ситуација: 
- постои загуба
- постои несигурност
- постои ризик
- постои непожелност
- постои неопределеност

33. Со веројатноста на настанување на неповолното отстапување се мери: 
- степенот на загуба
- степенот на отстапување
- степенот на добивка
- степенот на ризик
- степенот на сигурност

34. Веројатноста од неповолен исход мора да биде: 
- помеѓу -1 и 0
- помеѓу 0 и 10
- помеѓу -10 и 1
- помеѓу 0 и 0,1
- помеѓу 0 и 1
35. Во друштвата за осигурување актуарите прогнозираат одреден број загуби и сумата на загубите, и врз основа на тоа: 
- ја пресметуваат загубата
- ја наплаќаат премијата
- го одредуваат ризикот
- ја одредуваат добивката
- ја одредуваат девијацијата

36. Интензитетот на нечија реакција за ризикот зависи од: 
- веројатноста дека може да настане или да не настане загуба
- потенцијалната сериозност на загубата доколку се случи
- веројатноста дека може да настане загуба и потенцијалната сериозност на загубата доколку се случи
- веројатноста дека сигурно може да настане загуба
- потенцијалната големина и сериозност на загубата доколку се случи
37. Причината за загуба или штета е: 
- хазард
- веројатност
- загуба
- опасност
- ризик
38. Зголемувањето на веројатноста од загуба поради нечесни намери во карактерот на осигуреното лице се однесува на: 
- морален хазард
- хазард заради морал
- синдром на длабок џеб
- физички хазард
- финансиски ризик
39. Ризиците кои се резултат на промените во економијата се: 
- финансиски ризици
- посебни ризици
- статички ризици
- шпекулативни ризици
- динамички ризици
40. Статичките ризици ги вклучуваат загубите или штетите кои настануваат кога: 
- нема промени во економијата
- има промени во економијата
- има природни опасности
- нема приходи во работењето
- има инфлација
41. Општеството има повеќе одговорност за справување со: 
- финансиски ризици
- шпекулативни ризици
- фундаментални ризици
- посебни ризици
- динамички ризици
42. Ризиците што потекнуваат од потфрлањето на другите спаѓаат во групата на: 
- нефинансиски ризици
-чисти ризици
- посебни ризици
-фундаментални ризици
-финансиски ризици
43. Задржувањето на ризикот може да биде: 
-позитивно или негативно
- намерно или ненамерно
-свесно или несвесно
- одговорно или неодговорно
- планирано или непланирано
44. Ризикот може да се намали на два начини, и тоа: 
-безбедносни програми и превентивни мерки
- спречување на загубата и контрола
-поставување и одржување на системи за набљудување
-спречување и елиминирање на ризикот
-обезбедување и чување финансиски средства
45. Осигурувањето не ја намалува несигурноста на индивидуата за тоа дали настанот ќе се случи, но: 
-ја намалува материјалната загуба
-влијае врз веројатноста на случување
-ја елиминира финансиската загуба
-ја намалува веројатноста за финансиска загуба
-ја зголемува веројатноста за финансиска добивка
46. Врз законот на големите броеви се базира: 
-прецизноста на предвидувањата на осигурителната компанија
-прецизноста на продажбата на осигурителната компанија
-прецизноста на оперативните трошоци на осигурителната компанија
-прецизноста на пропагандата на осигурителната компанија
-прецизноста на искуството на осигурителната компанија
47. Осигурувањето е економски инструмент, каде што индивидуата: 
-менува одредена мала сума пари за финансиска добивка
-менува одредена мала сума пари за купување полиса
-менува одредена мала сума пари за осигуран настан
-менува одредена мала сума пари за обезбедување сигурност
-менува одредена мала сума пари за голема несигурна финансиска загуба

48. Дистрибуција на веројатноста претставува: 
-индекс на набљудувана зачестеност на секој можен исход
- индекс на релативна зачестеност на секој можен исход
-индекс на временска зачестеност на секој можен исход
-индекс на емпириска зачестеност на секој можен исход
-индекс на пресметана зачестеност на секој можен исход
49. Варијансата се пресметува со: 
-квадрирање на годишните отстапувања на вредностите и средната големина од квадратните разлики
-квадрирање на годишните отстапувања на средната големина од квадратните разлики
-квадрирање на годишните отстапувања на вредностите од средната големина, а потоа се зема средната големина од квадратните разлики
-квадрирање на годишните вредности од средната големина, а потоа се зема средната големина од квадратните разлики
-квадрирање на годишните отстапувања на вредностите од средната големина
50. Големините на границите за грешка зависат од: 
-големината на вредностите што го прават просекот и концентрацијата на примерокот
-концентрацијата на вредностите што го прават просекот
-концентрацијата и големината на примерокот
-концентрацијата на примерокот и вредностите што го прават просекот
-концентрацијата на вредностите што го прават просекот и големината на примерокот
51. Осигурителната тарифа претставува: 
-цена по единица на осигурување
-цена по единица на полиса
-цена по единица на трошок
-цена по единица на производство
-цена по единица на продажба
52. Процесот на предвидување на идните штети и идните трошоци, како и нивното распоредување меѓу различни групи на осигуреници, претставува:
-пресметка на цени
-пресметка на загуби
-пресметка на трошоци
-пресметка на тарифи
-пресметка на добивка
53. Битна разлика меѓу утврдувањето на цените во осигурувањето и во другите дејности е тоа што:
-цените во осигурувањето се предмет на политиката на компанијата
-цените во осигурувањето се предмет на владина регулатива
-цените во осигурувањето се предмет на договор со конкуренцијата
-цените во осигурувањето се предмет на постојано ревидирање
-цените во осигурувањето се предмет на различни ограничувања
54. Фирмите за актуарски консалтинг вршат пресметување на тарифите за:
-сите осигурителни компании
-компании со кои имаат склучено договор
-помалите осигурителни компании
-големите осигурителни компании
-странските осигурителни компании
55. Предноста на системот на групни тарифи е тоа што дозволува: 
-да се примени на определен број на осигуреници при одредување на премиите
-да се примени на сите осигуреници со што се поедноставува процесот на одредување на премиите
-да се примени на голем број на осигуреници со што се утврдува процесот на одредување на премиите
- да се примени на голем број на осигуреници со што се поедноставува процесот на одредување на премиите
- да се примени на оние осигуреници кои влијаат на процесот на одредување на премиите
56. Целта на преземањето на ризикот е: 
-да се избегне диспропорционалниот број на лоши ризици и да се овозможи изедначување на вистинските загуби со очекуваните
-да се избегне пропорционалниот број на лоши ризици и да се овозможи изедначување на вистинските загуби со очекуваните
-да се избегне диспропорционалниот број на лоши ризици и да се овозможи изедначување на загубите
-да се избегне пропорционалниот број на лоши ризици и да се овозможи изедначување на вистинските загуби со очекуваните
-да се избегне диспропорционалниот број на лоши ризици и да се овозможи постигнување на очекуваните загуби
57. Стандардните ризици се лица кои според стандардите на осигурителната компанија претставуваат: 
-oсигуреници без рестрикција во полисите за кои се бараат повисоки тарифи
- oсигуреници со рестрикција во полисите за кои не се бараат повисоки тарифи
- oсигуреници без рестрикција во полисите за кои не се бараат повисоки тарифи
-oсигуреници со рестрикција во полисите за кои се бараат повисоки тарифи
-oсигуреници без рестрикција во полисите за кои може да се бараат повисоки тарифи

58. Првиот чекор од процесот на штетите е: 
-доказ за штетата
-известување за штетата
-плаќање на штетата
-истрага за штетата
-оспорување на штетата
59. Кај неживотното осигурување компаниите имаат обврска за исплата само доколку:
-Не настане штета што е предвидена со договорот за осигурување
-Настане штета што не е предвидена со договорот за осигурување
-Настане штета пред склучување на договорот за осигурување
-Настане штета после склучување договорот за осигурување
-Настане штета што е предвидена со договорот за осигурување
60. Самотарифирачката програма во која вистинските штети за времетраењето на полисата ја одредуваат крајната премија за покритието (предмет на минимум и максимум), претставува:
-Планот за ретроспективни тарифи
- Планот за тарифи врз база на искуство
-Планот за проценети тарифи
-Планот за индивидуални тарифи
-Планот за споредбени тарифи
61. Кога некој ќе изјави дека постои ризик во одредена ситуација, тоа значи дека:
-постои сигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде поволен
-ситуација постои несигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде неповолен
-постои несигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде поволен
-постои сигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде неповолен
-непостои несигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде неповолен

62. Заеднички елементи во сите дефиниции на ризикот се:
-неодреденоста и непожелноста
-неизвесноста и загубата
-неодреденоста и загубата
-непредвидливоста и загубата
-неодреденоста и резултатот
63. Ако со сигурност знаеме дека ќе настане штета, тогаш:
- ризикот е најголем
-ризикот е предвидлив
-ризикот е најмал
-нема ризик
- ризикот е неореден

64. Ризикот е состојба во која постои можност за:
-неповолна девијација од посакуваниот исход, кој не се очекува или на кој не се надеваме
-поволна девијација од посакуваниот исход, кој не се очекува или на кој не се надеваме
-неповолна девијација од посакуваниот исход, кој се очекува или на кој се надеваме
-поволна девијација од непосакуваниот исход, кој се очекува или на кој се надеваме
-неповолна девијација од посакуваниот исход, кој се очекува или на кој се надеваме
65. Кога велиме дека некој настан е можен, тоа значи дека веројатноста е:
-помеѓу -1 и 0
-помеѓу 0 и 10
-помеѓу 0 и 1
-помеѓу -10 и 1
-помеѓу 0 и 0,1
66. Непосакуваниот настан е опишан како:
-несакана девијација од посакуваниот исход, кој се очекувал или на кој сте се надевале
-посакувана девијација од посакуваниот исход, кој се очекувал или на кој сте се надевале
-несакана девијација од посакуваниот исход, кој не се очекувал или на кој не сте се надевале
-поволна девијација од посакуваниот исход, кој се очекувал или на кој сте се надевале
-толерантна девијација од посакуваниот исход, кој се очекувал или на кој сте се надевале
67. Друштвата за осигурување прават прогнози за штетите што се очекува да се случат и врз основа на прогнозите:
-ги пресметуваат тарифите
-наплатуваат премија
-го одредуваат ризикот
-ги креираат полисите
-ги проценуваат штетите

68. Опасноста е:
- причина за ризик
-причина за хазард
-причина за штета
-причина за страв
- причина за непријатност

69. Хазардите се класифицираат во следниве категории:
-опасни хазарди, хазард заради морал, морален хазард
-физички хазарди, хазард заради неморал, морален хазард
-физички хазарди, хазард заради морал, неморален хазард
-физички хазарди, хазард заради морал, морален хазард
- физички хазарди, хазард заради неморал, неморален хазард
70. Ризиците може да се класифицираат на повеќе начини, меѓутоа постојат одредени разлики што се од особена важност за нашите цели. Тие ги вклучуваат следниве:
-финансиски и материјални, статички и динамички, фундаментални и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
-финансиски и нефинансиски, статистички и динамички, фундаментални и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
-финансиски и нефинансиски, статички и динамички, фундаментални и општи, и чисти и шпекулативни ризици
- финансиски и нефинансиски, статички и динамички, фундаментални и посебни, и одредени и шпекулативни ризици
- финансиски и нефинансиски, статички и динамички, фундаментални и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
71. Динамички ризици се оние што се резултат на:
-промени во економијата
-природни опасности
-нечесноста на други лица
-индивидуални настани
-човекова слабост
72. Фундаменталните ризици вклучуваат штети од:
-промени во економијата
-погрешна алокација на ресурсите
-неперсонално потекло и последици
-нечесноста на други лица
-индивидуални настани
73. Чистите ризици, кои постојат за поединци или деловни субјекти, можат да се класифицираат во следниве поделби:
- лични ризици, имотни ризици, и ризици што произлегуваат од потфрлањето на другите
-лични ризици, имотни ризици, ризици од одговорност и ризици што произлегуваат од потфрлањето на другите
-лични ризици, финансиски ризици, ризици од одговорност и ризици што произлегуваат од потфрлањето на другите
- лични ризици, имотни ризици, фундаментални ризици и ризици што произлегуваат од потфрлањето на другите
- лични ризици, имотни ризици, ризици од одговорност и шпекулативни ризици
74. Обично луѓето со ризикот се справуваат на следниве начини:
-го издржуваат, го пренесуваат, го споделуваат или го намалуваат
-го избегнуваат, го пренесуваат, го споделуваат или го намалуваат
-го избегнуваат, го задржуваат, го пренесуваат, го споделуваат или го намалуваат
-го избегнуваат, го задржуваат, го пренесуваат, го споделуваат или го намалуваат
-го избегнуваат, го задржуваат, го пренесуваат или го намалуваат
75. Ризикот се избегнува тогаш кога индивидуата:
- го прифаќа ризикот на момент
- одбива да го сподели ризикот дури и на момент
- одбива да го задржи ризикот дури и на момент
- одбива да го пренесе ризикот дури и на момент
- одбива да прифати ризик дури и на момент
76. Најчестиот начин на справување со ризикот е:
- избегнување на ризикот
 
-задржување на ризикот
-пренесување на ризикот
-споделување на ризикот
-намалување на ризикот
77. Главната функција на осигурувањето е:
-креирањето опонент на ризикот – сигурноста 
- креирањето и продажба на полиси
- креирањето нови осигурителни услуги
- креирањето и пресметка на тарифи
- инвестирање во осигурителната компанија

78. Прецизноста на предвидувањата на осигурителната компанија се базираат врз:
- законот на средни броеви
- оперативните трошоци
- теорија на веројатност
- минатото искуство
- законот на големи броеви 
79. За штетите да бидат разумно предвидиливи мора:
- да има доволно голем број хомогени изложени единици
- да има задоволителен број хомогени изложени единици
- да има доволно голем број различни изложени единици
- да има различен број хомогени изложени единици
-да има определен број нехомогени изложени единици 
80. Штетата произлезена од ризикот мора да биде:
- неопределена и мерлива
- определена и немерлива
- определена и мерлива
- неопределена и немерлива
- финансиска и материјална
81. Штетата мора да биде:
-очекувана или случајна
-неочекувана или намерна
-предвидлива или намерна
-неочекувана или случајна
-непредвидлива или случајна
82. Главните активности на осигурителите можат да се класифицираат на следниов начин:

-пресметување на полисите, производство, преземање ризик, решавање штети и инвестирање
- пресметување на тарифите, производство, преземање ризик, решавање штети и инвестирање
- пресметување на тарифите, производство, преземање ризик, решавање штети и финансирање
-пресметување на тарифите, продажба, преземање ризик, решавање штети и инвестирање
-пресметување на тарифите, производство, утврдување на ризик, решавање штети и инвестирање

83. Пресметката на тарифите претставува процес на:
-предвидување на продадените полиси, како и нивното распоредување меѓу различни групи на осигуреници
-предвидување на ризикот и негово распоредување меѓу групи на осигуреници
-предвидување на идните штети и идните трошоци, како и нивното распоредување меѓу еднаков број на групи на осигуреници
-предвидување на инвестициите и нивното распоредување меѓу деловните единици во осигурителната компанија
-предвидување на идните штети и идните трошоци, како и нивното распоредување меѓу различни групи на осигуреници
84. Функцијата на пресметување на тарифите во друштвата за осигурување се изведува во:
-одделот за сметководство или, за помали друштва, од страна на сметководствени бироа
- одделот за човечки ресурси или, за помали друштва, од страна на агенции за човечки ресурси
-актуарскиот оддел или, за помали друштва, од страна на фирми за актуарски консалтинг
-одделот за истражување на пазарот или, за помали друштва, од страна на агенции за истражување на пазарот
- одделот за маркетинг или, за помали друштва, од страна на маркетинг агенции
85. Крајната премија што ја плаќа осигурениот се нарекува:
-бруто-тарифа
-чиста премија
-чиста тарифа
-чиста провизија
-бруто премија
86. Кога не постојат веродостојни статистики или кога единиците на изложеност се толку различни што е невозможно да се оформи група се користат:
-споредбени тарифи
-проценетите тарифи
-ретроспективни тарифи
-тарифи врз база на искуство
-групни тарифи
87. Планот за ретроспективни тарифи е:
-план на тарифите врз база на попрецизно мерење на карактеристиките на индивидуата
-самотарифирачка програма во која вистинските штети за времетраењето на полисата ја одредуваат вкупната премија за осигурителната компанија
-план за крајната премија за осигурениот каде се употребува искуството за минатите штети
-самотарифирачка програма во која вистинските штети за времетраењето на полисата ја одредуваат крајната премија за покритието, предмет на минимум и максимум
-програма во која финансиските штети за времетраењето на полисата ја одредуваат добивката на осигурителната компанија
88. Специјалниот агент е техничар којшто работи како медијатор меѓу:
-одделот за „производство“ и застапниците
-одделот за маркетинг и клиентите
-одделот за пресметка на штети и застапниците
-одделот за „производство“ и осигурениците
- одделот за продажба и застапниците
89. Бидејќи апликацијата за осигурување започнува со застапникот (агентот за осигурување), оваа личност се нарекува:
-директен преземач на ризик
-личност што дава помош при пресметка на тарифите
- услужен преземач на ризик
-личност што дава помош при изработка на полисите
- теренски преземач на ризик
90. Основниот извор на информации на преземачот на ризик којшто се разликува во различни области на осигурување и за секој вид осигурување е:
- извештај од комисијата
- физички испитувања или инспекции
-апликацијата што содржи изјава на осигурениот
- бироа за информации
-информација од агент или брокер
91. Во одредување за исплата или оспорување на штетата, проценителот треба да ја следи процедура што се состои од следниве чекори:
-испитување на штетата, докази за штетата, плаќање или оспорување на штетата
- пријавување на штетата, обезбедување докази за штетата, плаќање на штетата
-докажување за штетата, обезбедување финансиски средства, плаќање на штетата
-пријавување на штетата, истрага, докази за штетата, плаќање или оспорување на штетата
-анализирање на штетата, докази за штетата, плаќање или оспорување на штетата
92. Постојат неколку начини за справување со ризикот, и тоа:
-издржување, пренесување, споделување или намалување
-избегнување, пренесување, споделување или намалување
-избегнување, задржување, пренесување, споделување или намалување
-избегнување, задржување, пренесување или намалување
-избегнување, задржување, пренесување или споделување
93. Ризиците се класифицирани во следниве групи:
-финансиски и нефинансиски, статички и динамички, фундаментални и посебни, и реални и шпекулативни ризици
-финансиски и нефинансиски, статистички и динамички, фундаментални и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
-финансиски и нефинансиски, статички и динамички, основни и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
-финансиски и нефинансиски, статички и динамички, фундаментални и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
-парични и непарични, статички и динамички, фундаментални и посебни, и чисти и шпекулативни ризици
94. Укажувањето на посакуваниот исход кој што е очекуван или на кој се надеваме ги зема предвид:
- Индивидуалната и вкупната изложеност на загуби
-Индивидуалната и вкупната изложеност на добивки
-Индивидуалната можност за загуба или добивка
-Вкупната можност за загуба или добивка
- Индивидуалната и вкупната изложеност на ризик
95. Кога некој ќе изјави дека постои ризик во одредена ситуација, тоа значи дека:
-постои сигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде поволен
- постои несигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде неповолен
- постои несигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде поволен
-постои сигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде неповолен
- непостои несигурност за крајниот резултат и дека постои можност тој да биде неповолен
96. Неодреденоста и загубата се заеднички елементи на:
-Очекувањето
-Ризикот
- Приходот 
-Инвестицијата
-Добивката

97. Осигурителните компании наплатуваат премија врз основа на:
-направените прогнози за штетите
-пресметаните тарифи
-определениот ризикот
- продадените полисите
- проценетите штетите
98. Причина за штета е:
- ризикот
-хазардот
-стравот
- опасноста
-непријатноста
99. Законот на големите броеви претставува основа за:
- минатото искуство на осигурителната компанија
-прецизноста на оперативните трошоци на осигурителната компанија
- прецизноста на продажбата на осигурителната компанија
- проценката на штетите на осигурителната компанија
- прецизноста на предвидувањата на осигурителната компанија
100. Бруто премијата е:
-оптоварување за покривање на оперативните трошоци
-крајната премија што ја плаќа осигурениот
-бруто-тарифа
-сооднос на очекувани загуби
- чиста тарифа




































 














































 





